14. Qui sémínat, verbum sémínat.

15. Hi autem sunt, qui circa viam, ubi sémínat verbum, et cum audierint, confestim venit Sátanas, et auferit verbum, quod sémínatum est in córdibus eórum.

16. Et hi sunt similitér, qui super petrosá sémínantur: qui

¶ 10. Gr. los que le seguian, esto es, sus discipulos, con los docc.  
¶ 12. Gr. dif. y no conocen.

cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud:

17. Et non habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta tribulacione et persecucioné propter verbum, confestim scandalizántur.

18. Et álíi sunt, qui in spinis sémínantur: hi sunt, qui verbum áudíunt,

19. Mas entrando en su alma los afanes del siglo, la ilusion de las riquezas, y los demas apetitos desordenados, ahogan la palabra divina, y hacen que quede infructuosa.

20. Et hi sunt, qui super terram bonam sémínatí sunt, qui áudíunt verbum, et suscipiunt, et fructificant, unum triginta, unum sexaginta, et unum centum.

21. Et dicebat illis: Numquid venit lucerna ut sub módio ponátur, aut sub lecto? nóne ut super candelabrum ponátur?

22. Non est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur: nec factum est occultum, sed ut in palam veniat.

23. Si quis habet aures audiéndi áudiat.

24. Et dicebat illis: Vidéte quid audiatís. In qua mensura fueritis, remetietur vobis, et adjicietur vobis.

17. Pero como no tienen en sí mismos un fondo de docilidad, de virtud y de caridad en que pueda echar raíz, duran feles muy poco á esta divina semilla; y cuando viene alguna tribulacion ó persecucion por causa de la palabra, luego se escandalizan; y como no aman á Dios, abandonan la fe para conservar su vida ó sus bienes.

18. Los otros que reciben la semilla entre espinas, son los que oyen la palabra de Dios;

19. Mas entrando en su alma los afanes del siglo, la ilusion de las riquezas, y los demas apetitos desordenados, ahogan la palabra divina, y hacen que quede infructuosa.

20. En fin, los que reciben la semilla en tierra buena, son los que escuchan la palabra de Dios con atencion, que la reciben con respeto, que la conservan con cuidado, y que dan fruto, uno treinta, otro sesenta, y otro ciento por uno.

21. Y para hacerles entender cual era su designio al descubrirles estos misterios, les decía: ¡Por ventura se trae una luz para ponerla debajo del celemin, ó debajo de la cama? ¡No es mas bien para colocarla sobre el candelero!

22. Nada, pues, hay oculto que no se deba descubrir; y ninguna cosa se hace en secreto, que no deba manifestarse en público.